



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۴/۱۰

عبدالباري جهاني

## د امير حبيب الله خان د دورې حالات: نا لوستي ليکونه

امير حبيب الله خان په ۱۸۷۱ ميلادي کال کي، په سمرقند کي وزېږېدې؛ او د ۱۹۰۱ د اکتوبر په مياشت کي، د خپل پلار امير عبدالرحمن خان تر وفات وروسته، د هغه له وصيت سره سم، په کابل کي پر تخت کښېناست. امير عبدالرحمن خان، د خپلو ټولو ښو او بدو صفاتو ترڅنګ، تر هر څه، په استبداد مشهور وو. د هغه د پاچهي په باره کي چي څوک فکر کوي نو تر هر څه مخکي يې د هغه د استبداد د توري دورې کيسي او خبري ور په زړه کيري. امير حبيب الله خان، په استبداد او قساوت کي، که له پلار سره يو برابر نه وو، نو تر هغه ډېر کم هم نه وو. البته د امير عبدالرحمن خان ټوله انرژي د يوه متمرکز نظام او يو موټي افغانستان جوړولو؛ او په دې لاره کي د خپلو ټولو رېښتونو او خيالي مخالفينو له منځه وړلو ته متوجه وه. په داسي حال کي چي حبيب الله خان ته يو نسبتاً جوړ سوی او کرار افغانستان په ميراث پاته سوی وو؛ او د خپل پلار د پاليسيو د تعقيبولو تر څنګ يې عصري اصلاحاتو ته هم توجه کوله. عصري تعليم او تربیې ته يې توجه وکړه. هندي او اروپايي استادان او انجنييران يې را وبلل. د اخبار چاپولو ته يې توجه وکړه، عصري او اروپايي لباس يې اغوست، او مېرمنو ته يې هم اروپايي لباس جوړاوه او مامورين يې په ارګ کي د بگريو پر ځای د خوليو پر سرولو ته مجبورول.

امير حبيب الله خان د خپل پلار په څېر مستبد سړی وو، مګر نه يې د هغه شخصي قوت او جذبې درلوده او نه يې په کورنۍ او له کورنۍ څخه دباندې د خپل پلار شرايط درلودل. په دې اړه زه، زياتره، د انګرېزانو له هغو ليکونو څخه استفاده کوم چي تر اوسه پوري خپاره سوي نه دي او لا هم په آرشيونو کي پراته دي. ښايي د افغانستان د تاريخ له شاګردانو او علاقه مندانو سره مرسته وکړي او يا لږترلږه د علاقې وړ يې وګرځي.

امير عبدالرحمن خان ورور نه درلود او د خپل قدرت دوه دښمنان يې، د ميوند فاتح سردار محمدايوب خان او د افغاني ترکستان حاکم سردار محمداسحق خان، چي دواړه يې د کاکا زامن وه، يو په بل پسې، د تل لپاره، له صحنې وايستل. خو امير حبيب الله خان څو وروڼه درلودل؛ چي له هغې جملې څخه سردار نصرالله خان هم په قدرت کي ځان شريک باله او هم تر مرګه د امير حبيب الله خان له نظر او عمل سره مخالف پاته سو. عبدالرحمن خان خپلو زمانو ته اداري چاري ورسپارلي وې، مګر د اطاعت په برخه کي يې د غلامانو په څېر سلوک ورسره کاوه. په داسي حال کي چي د امير حبيب الله زامنو، په تېره بيا سردار عنايت الله خان او سردار امان الله خان د خپل پلار له مخالفينو سره جرګي مرکي کولي. امير عبدالرحمن خان مذهبي مشرانو او روحانيونو ته د سر پورته کولو مجال نه ورکاوه؛ مګر حبيب الله خان نه يوازې مذهبي مشرانو ته د مستقلو سياسي فعاليتونو زمينه برابروله بلکه پخپله يې، يا په ريشتيا او يا په ريا، ارادت او اخلاص ورته ښود؛ او په دې توګه يې، په لوی لاس، د خپل قدرت او سلطنت په مقابل کي يوه زوروره جبهه منځته راوړه. د دې تر څنګ لا هم په آزادو قبایلي سيمو کي له جنګونو او هم په داخل کي له قبيلوي جنګونو او مخالفتونو سره مخامخ وو. او په وروستيو پنځو کلونو کي د لومړۍ نړيوالې جګړې له امله د لويو قدرتونو د دسيسو په منځ کي لا هم را ګير سو. د امير حبيب الله خان د وخت پر اصلاحاتو او پروګرامونو باندې هم زه په خپلو نورو مضامينو کي رغېدلی او هم نورو ليکوالانو کافي توجه ورته کړې ده. دلته مور له موضوع څخه ليري نه ځو او تقريبا يوازې هغو ليکونو او رپوټونو ته توجه کوو چي د دې دورې د حالاتو په معرفي کولو کي مرسته راسره کوي. دلته به د حبيب الله خان او د هغه د پلار امير عبدالرحمن خان د دورو د مقایسه کولو لپاره دوه درې مثالونه راوړو او بيا به يوازې د حبيب الله خان دورې ته ولاړ سو.

د حبيب الله خان په دوره کي به، کله کله يا ډېر کله، د هغه ورور نصرالله خان په خپل کور کي دربارونه جوړول او کله کله به امير هيڅ خبر هم نه وو. مګر د امير عبدالرحمن خان دوره داسي نه وه. د امير له اجازې پرته، د هغه په کورنۍ کي هيچا د سياست او حکومتي چارو په باب ښه او بد نه سو ويلای. مثلاً د کندهار نيوز ليټرز د اووم ټوک په ۱۸۰م مخ کي، د ۱۸۹۶ کال د اګسټ د پنځه لسمې نېټې يو رپوټ را اخلو.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له اليرلو مخکي په خبر و لولئ

«د شنبې په ماينام، سردار حبيب الله خان څلوېښتو محمدزيو ته ماينامنى مېلمستيا كړې وه او د ډوډۍ له خوړلو وروسته يې پر مختلفو موضوعاتو باندې بحثونه وكړل. امير ته د دې موضوع په باب رپوټ رسېدلى وو. هغه خپل زوى سمدستي را وباله. شاآغاسي هغه پر پښو ورته راووست، او دا د سهار دوي بجې وي. كله چې يې هغه په داسې حال كې چې لاسونه يې تر شاترلي ول، د امير مخي ته ودراره نو امير ورته وويل چې اې نمك حرامه ته اوس غواړې چې پاچهي ونيسي. ته دومره خپل سړى سړى يې چې په خپل كور كې مېلمستياوي جوړوي او غواړې له امير عبدالرحمن څخه پاچهي تخت لاندي كړې؟ سردار چوپ ولاړ وو، رېږدېدى او ژړل يې. امير، د سردار له ښكښلو وروسته، امر وكړ چې بندي يې كړي، خو په دې وخت كې سردار پر مخكه پرېوت. قومندان نعيم خان او شاغاسي هغه د امير له حضور څخه ليري كړ او د باغ بالا په قصر كې يې په يوه كوټه كې دوه ساعته بندي كړ. د امير قهر، د ډوډۍ تر خوړلو وروسته، يو څه كرار سو او پوښتنه يې وكړه چې سردار يې بندي كړى دى كنه؟ نعيم خان ورته وويل چې شپه يې په باغ بالا كې بندي كړى وو او نن سهار به يې بندي خانې ته ولېږي. امير حكم وكړ چې سردار بيرته ورته راولي. كله چې يې سردار ورته راووست نو امير يو ځل بيا هغه وسكوندۍ او ورته وې ويل چې په اينده كې بايد په دغه راز مسايلو كې احتياط وكړي. سردار په سرو او ښكو كورته ولاړ او درې ورځې د سر د درد په پلمه له كوره راونه ووت. اوس، په منظمه توگه، خپل كار ته ځي»

د امير عبدالرحمن خان له ليكنو، فرمانونو، ويناوو او عمل څخه، په څرگنده ښكاري، چې هغه په قدرت كې هېچا ته د لږترلږه مداخلې اجازه نه وركوله. هغه د هيواد ټولو اتباعو ته د رعبت په سترگه كتل او له خلكو څخه يې يوازي د اطاعت انتظار درلود؛ او چې په هيواد كې يې څه ښېگڼې موجودې او يا د ده په نظر ښېگڼې ورتلې هغه يې يوازي د خپل شخصي كمال او عقل محصول بللي. بيا هم د هغه كتاب په ۲۰۱ م مخ كې د ۱۹۹۶ يم كال د اكتوبر د اووه لسمې نېټې يو رپوټ را اخلو.

«پرون امير په دربار كې، د خپل كاكا سردار محمديوسف خان په مخ كې وويل چې د خداى شكر دى چې نن سبا د هغو شته منيو، مقام او پوځونو په زور چې زما په برخه دى، زما د هيواد خلك څومره ښې ورځې شپې تېروي. تاسې د مخكنيو پاچاهانو په دورو كې داسې شيان اورېدلي وه؟ ما څومره زحمتونه وگالل؟ زه ټول كارونه پخپله كوم. نه وزير لرم او نه لور مقامات، چې زما سره په كار كې مرسته وكړي. تاسې بل داسې پاچا ليدلى دى؟ سردار ورته وويل چې ستا ټولې خبرې سمې دي مگر خلك ډېر پرېشانه دي. دا چې ولي خپه دي علت يې نه معلومېږي. امير يو څو ثانيې چوپ وو او وروسته يې وويل. زه د هغو غلاوو، فحاشيو، قتلونو او بدو عملونو ريښې كارم چې د پخوانيو پاچاهانو په وختونو كې عام ول. دغه علت دى چې خلك خواږدې دي. سردار ومسل او وې ويل ښايي دغسې به وي. د سردار موسكا او جواب امير په غوسه كړ او په ډېر قار يې ورته وويل سمدستي له درباره ووزه او كنه زه به دروښم چې تا ولي ومسل او خلك ولي خواږدې دي. سردار هم سمدستي له درباره ووت او خپل كورته ولاړ»

په داسې حال كې، چې د حبيب الله خان په سلطنت كې د هغه ورور سردار نصرالله خان، د نايب السلطنه په حيث، كه د هغه سم نيمايي قدرت نه درلود نو لږ ترلږه په قدرت كې ورسره شريك وو. هغه له امير سره د عقايدو ډېر زيات اختلاف درلود او امير نه سو كولاى چې ټول كارونه پر خپل سر او د سردار له خوښې پرته په خپله اراده پر مخ بوزي.

امير عبدالرحمن خان د خپلو نيردې او ليري تربرونو، چې يو څه خطر يې ورڅخه احساساوه، تر وژلو، ځپلو او له ملکه د شړلو ترڅنگ د مذهبي مشرانو او روحانيونو نفوذ ته، چې خطر يې ورڅخه ليدى، ډېر سخت متوجه وو. هغه ټول مذهبي مشران او روحانيون په خپل كنټرول كې ساتل او د ملايانو او د جوماتونو د امامانو څخه يې، چې كلونه يې له حكومت څخه مياشتنى او كلنى تنخواوي ترلاسه كړي وې، وغوښتل چې كه تنخواوي او وظيفي غواړي نو بايد چې يو ځل ټاكلي ديني آزمويني تېري كړي. پر دې امر باندي كه ملايانو هر څه اعتراضونه وكړل امير د هېچا خبره ونه منله. په خپله سوانح عمري (تاج التواريخ) كې ليكي چې ملاعبدالرحيم يې، چې د ده د كفر فتوا يې صادره كړې وه، او په خرغه شريفه ننوتلى وو، د خرقي شريفې په بست كې دننه، په خپل لاس وواژه.

امير عبدالرحمن خان د ملا مشك عالم په څېر مشهور ديني عالم، روحاني شخصيت او د انگرېزانو پر ضد د مشهور مجاهد د نفوذ پروا ونه كړه او د هغه پر ضد يې له پوځي قوې څخه كار واخيست. د هډې ملاصاحب ته يې، چې په لس گونو زره مريدان يې درلودل او تر مرگه يې د انگرېزانو پر ضد له جهاد څخه لاس وانه خيست، د آزاد فعاليت اجازه نه وركوله او حتى مخكه يې داسې پرتنگه كړې وه چې هغه د انگرېزانو او د امير د مخبرانو د لاسه دوي شپې په يوه ځاى كې نه سواى تېرولاى. مگر حبيب الله خان حضرتانو او اخوندزاده گانو ته د وسله والو مريدانو د ساتلو او د آزادو قبيلو له مجاهدينو سره د مالي او پوځي ملاتړ، چې وروسته به ورباندي ورغېږو، اجازه وركړې وه.

د امير حبيب الله خان په زمانه كې هم پيران او هم ملايان، تر يوې اندازې پورې، د مركزي حكومت له كنټروله وتلي ول او كله كله به يې د امير پر ضد د عام تبليغ كولو جرأت كاوه. په كندهار كې د برتانيې رپوټ ليكونكى د كندهار نيوز ليترز په لسم ټوك كې، د ۱۹۰۳ كال د اكتوبر پر اتمه ليكي «د ارغنداو د سرده د كلي اوسېدونكي ملا عبدالرووف د جمعي د ورځې په خطبه كې وويل چې ټول هغه مسلمانان چې له انگرېزانو څخه پيسي اخلي كافران دي. په مجلس كې ځينو حاضر طالبانو او قاضي امرالله له ملا څخه پوښتنه وكړه چې د افغانستان امير خو هم د برتانيې له حكومت

څخه پيسې ترلاسه کوي. هغه هم په دې کتار کې راځي کله. ملا وويل چې هغه هم کافر دی. والي ته اطلاع ورسېده. ملا يې بندي کړ، امير ته يې رپوټ ورکړ او د هغه امر ته انتظار باسي»

د همدغه کتاب د اووم ټوک په ۵۱۵ لمبر رپوټ کې د امير عبدالرحمن خان د عسکري خدمت د هشت نوري سستم په باره کې يو ځای راغلي دي «امير د کوهدامن ټول ملکان، چې تقريبا درې سوه تنه کېدل، را وبلل او له هغوی څخه يې وغوښتل چې له خپلو کليو څخه پر هرو اتو تنو باندي يو سړی د عسکري خدمت لپاره حاضر کړي او هيڅ معطلې ونه کړي. له دريو سوو تنو ملکانو څخه دوو تنو يې وويل چې د کوهدامن خلک ډېر غريبان دي او د عسکري خدمت لپاره پيسې نه سي برابرولای. امير دا خبره د هغوی نافرمانې وبلله او دواړه يې بنديان کړل. امير له نورو ملکانو څخه پوښتنه وکړه چې که څوک کوم عذر لري ودي وايي. ټولو وويل چې دوی هيڅ عذر نه لري او د عسکري خدمت لپاره به سړي برابر کړي. دوی ټول رخصت سول»

خو له دې پېښې څخه يوولس کاله وروسته، د همدغه عسکري خدمت لپاره، د کندهار او شاخوا سيمو خلک د امير امر نه مني. د همدغه کتاب د لسم ټوک په ۱۷۴ پاڼه کې د ۱۹۰۵ کال د اگسټ پر اتمه رپوټ کې راغلي دي «د کندهار والي، د امير له حکم سره سم، د اگسټ پر لومړۍ نېټه د کندهار مشران ور وبلل او پرغ يې ورباندي وکړ چې خپل سړي د عسکري خدمت لپاره برابر کړي. ټولو په يوه خوله د والي غوښتنه رد کړه او والي ځيني مشران بنديان کړل. دوکانونه وټرل سول او څو تنه تاجران په خرڅه شريفه ننوتل. محمدزيو او بارکزيو موافقه کړې ده چې خپل زامن د امير د غلام بچه گانو په حيث وليري. د دهلي، گرشک او پشت رود ملکانو هم د کندهار له نورو مشرانو سره خپل پرغ يو کړی دی؛ خو امير ته يې عريضه لېرې او په هغې کې يې ليکلي دي چې که يې غزا ته ليري نو دوی خدمت ته حاضر دي»

### د وسلو قاچاق:

د امير حبيب الله خان په زمانه کې د وسلو قاچاق دونه زور اخيستی وو، چې حتی په کابل کې يې کاروانونه تېرېدل او مقاماتو هم څه نه ورته ويل. د خلکو لاسونو ته، په دومره زيات شمېر، د رنگارنگ وسلو لوبډلو د امير قدرت او سلطې ته ځکه تاوان رساوه چې هم په آزادو قبایلي سيمو کې د انگرېزانو پر ضد پر له پسې ښورښونه روان ول او هم په داخل کې، د هيواد په تقريباً ټولو اطرافي علائقو کې ناکراري روانې وې. دا هغه پدیده وه چې د امير عبدالرحمن خان په زمانه کې يې چندانې تصور نه سو کېدلای. د همدغه کتاب د اووم ټوک په ۱۸۱ مخ کې د اگسټ د مياشتې د يوولسمې په رپوټ کې راغلي دي «د کندهار يوه خان فضل الله امير عبدالرحمن خان ته شل روسي طلاکار توپکونه په سوغات کې راوړل. کله چې امير پوښتنه ورڅخه وکړه چې دا توپکونه يې څرنگه لاسته ورغلي دي، هغه په جواب کې ورته وويل چې په پيسو يې اخيستی دي. امير پر هغه سړي باندي بد گومانه سو او داسې گومان يې وکړ چې هغه به د روسانو سره اړېکې لري. هغه يې رخصت کړ او ورته وې ويل چې په چنډاول کې به اوسېږي. او کله چې هغه له درباره ووت نو امير کوټوال ته امر وکړ چې پټ يې بندي کړي. کوټوال هغه سړی، د امير د امر سره سم، په هغه شپه بندي کړ»

امير عبدالرحمن هېچا ته د توپک او توپنچو ساتلو اجازه نه ورکوله او د هغه په زمانه کې د وسلو قاچاق، د ستونزي په حيث، مطرح نه وو. د وسلو قاچاق د امير حبيب الله خان په زمانه کې ځکه يو ډول زور واخيست چې د افغانستان په هره سيمه، آزادو پښتني قبایلي سيمو او د آمو د سيند پر پوري غاړه يې ډېر زيات خريداران درلودل. دا وسلې د بلجيم د انتورپ Antwerp له ښار څخه په بېړيو کې د عُمان بندر ته وړلي کېدلې او د عمان له بندر څخه د فارس د خليج له لارې، په دښتونو او غرنیو سيمو کې، د منظمو او ډېرو زياتو وسله والو سړيو په بدرگه، افغانستان، آزادو قبایلو، ترکمنستان او زبکستان او نورو سيمو ته ورتلې. عُمان پخپله ډېرش زره ميله مربع ساحه وه او د دونه پراخي مستقلې سيمې، چې په خپلو چارو کې يې د چا مداخلې ته هم اجازه نه ورکوله، کنترول اسانه کار نه وو. د عُمان له بندر څخه تر افغانستان پوري پر بېلو بېلو لارو باندي د لويو قومي او قبایلي مشرانو مستحکمي قلاوي وې چې په هره يوه کې يې وسله وال خطرناک سړي اوسېدل، او د زياتو پيسو په بدل کې يې د وسلو د قاچاقبرانو ساتنه کوله. که څه هم چې د دې وسلو يوه برخه هم انگرېزانو او د اېران مقاماتو را گرځوله خو ډېره زياته برخه يې بيا هم افغانستان ته داخلېدلې او کله چې به دا وسلې د افغانستان خاوري ته ننوتلې بيا نو د قاچاقبرانو او د وسلو د کاروباريانو لپاره هري سيمې ته رسول اسانه کار وو. که څه هم چې د وسلو دې کاروانونو د افغانستان وضع بې ثباته کوله خو تر ټولو لويه ستونزه يې برتانيې ته پېښه کړې وه. د برتانيوي هند مقامات په دې حقيقت پوهېدل چې، په بشپړه توگه، د وسلو د قاچاقبرانو او کاروانونو مخه نه سي نيولای نو کوبښ يې کاوه چې تر څو وس يې رسېږي په هغه اندازه يې کنترول کړي. انگرېزانو ته يوه لاهه ستونزه د پښتنو شته من کېدلو پېښه کړې وه چې د هند په خاوره کې يې د تجارت او کاروبار له لارې ښې ډيرې پيسې پيدا کړي وي او پخپله يې د وسلو کارو بار ته لاس اچولی وو. نور دا هغه پښتانه نه وه چې د ډيرو لږو پيسو په بدل کې به يې ځانونه لويو خطرونو ته ورکول او يا به يې يوازي د انگرېزانو له چوڼيو څخه په تښتول سويو وسلو له هغوی سره جنگونه کول. اوس يې کله کله، د وسلو د دغه کاروبار

او قاچاق له لاري، داسي عصري توپکونه او مهمات تر لاسه کول چي له انگرېزي وسلو سره به يې بشپړه سيالي کوله. نيوييل ص ۳۶۶-۶۷

د دې وسلو يو لوی مرکز پخپله د کابل ښار وو او د کابل د حکومت تر سترگو لاندې په کاروانسرایونو کې وسلې خرڅېدلې او تبادله کېدلې. په کابل کې د انگرېزانو د حکومت استازی، چې د دې مضمون تقریبا ټول رپوټونه د هغه په حواله دي، فقیر سید افتخارالدین د ۱۹۰۸ م کال د سپټمبر پر شپاړسمه په خپل رپوټ کې لیکي چې د اپرېډيو او د تېرا د اوسېدونکو یوه بله دوه سوه څلوېښت کسيزه بله کابل ته را ورسېده. د دوی ملکان نور خان، احمدعلي او يعقوب نومېږي. له دوی سره د نورالله په نوم يو ملا ملگری دی. له دغې ډلې سره درې سوه توپک او مهمات ورسره دي. ميرصاحب جان او ملگرو يې نور توپک هم واخيستل. د انگرېزانو استازی وروسته لیکي «حکومت د وسلو او مهماتو پر قاچاقبرانو باندي هيڅ ډول محدودیتونه نه وضع کوي. له دوی څخه نه د وسلو د واردولو او نه صادرولو په وخت کې ماليه اخیستله کېږي. د امير رعیت، د هغه له غوښتنې سره سم، ښه په وسلو سمبال دي. کله چې خلک، د وسلو او مهماتو په تجارت کې، د افغانستان د حکومت اسانتیاوې ويني نو د افغانستان له هرې لوري او د سرحدې سيمو څخه د کابل خواته توجه کوي. د کابل په بازارونو کې دغه گړی په زرهارو توپک خرڅیږي او داسې ښکاري چې دوی غواړي د برتانيې د حکومت د تېري او يا د برتانيې پر حکومت باندي د يرغل په صورت کې کار ورڅخه واخلې. سړی دا هم ویلای سي چې بېل بېل قبایل له یوه بل سره دښمنی لري او غواړي چې د یوه بل پر ضد ځانونه په وسلو سمبال کړي. مگر اصلي هدف يې له انگرېزانو سره جگړه ده»

د انگرېزانو استازی د اگست د نهه ویشتمې په رپوټ کې لیکي چې عبدالله خان شلگري له مسقط څخه اته لس سوه توپک را بار کړي وه. برتانیوی سمندري گزمو نهه سوه توپک ورڅخه ونيول او باقي پاته نهه سوه يې کابل ته را ورسول.

د برتانيې همدغه استازی د همدغه کال د نومبر پر یوولسمه رپوټ ورکوي چې جلال خان شپږ سوه توپک او ددشپږ دوه سوه توپک کابل ته د خرڅلاو لپاره راوړي دي. د وسلو دا شمېر به کله کله دونه زیات سو چې سړی نه پوهېږي د عثمان له بندر څخه تر کابل پورې، د انگرېزانو د پوځیانو او سمندري گزمو له دومره زیاتو ځنډونو سره سره څرنگه تر کابل پورې رسېدلې دي. کله چې سړی د کابل تر بازارونو پورې د رسېدلو وسلو شمېر ته گوري نو د دې خطرناک تجارت او قاچاق د اصلي حجم په باره کې سم اټکل کولای سي. د انگرېزانو استازی د ۱۹۰۸ کال د ډسمبر د شپاړسمې په رپوټ کې لیکي «دوه اوبنه، چې ۱۶۰ توپک ورباندي بار وه، تېره هفته، د خرڅلاو دپاره را ورسېدل. مالکان يې وايي چې شپاړس په وسلو بار اوبنان يې د غزني حاکم را گرځولي دي. دوی وايي چې له هغه سره ددغه به ژر فيصله سي او وسلې به د پسرلي په موسم کې کابل ته ورسېږي» که پر هر اوبن باندي اتيا توپک بار وي نو په دې توگه د شپاړسو اوبنانو بار ۱۲۸۰ توپک کېږي. او د استازي له خبرو او رپوټونو څخه ښکاري چې دا تجارت همداسې روان وو. د وسلو دې تجارت او قاچاق د دوهمې نړۍ والي جگړې تر پایه پورې دوام وکړ او د انگرېزي استعمار او په وروسته کې د پنجاب د واکمن حکومت پر ضد مشهور مجاهد او مبارز ايبي فقير يوه اندازه وسلې له دغې لاري تر لاسه کولې.

د انگرېزانو استازی د ۱۹۰۸ م کال د اکتوبر د اوومې په رپوټ کې لیکي «اته تنه زخه خپل نن د وسلو د رانیولو په حال کې وليده سوه. له هغوی څخه د یوه نوم علاءالدین دی. د سپټمبر پر نهه ویشتمه لوهاني سوداگرو پنځه سوه نور توپک، د خرڅلاو لپاره، بازار ته راوړل. د وسلو ځینې خرڅوونکي وايي چې دوی به اوس دیره اسمعیل خان ته ځي او هلته به څو میاشتي پاتېږي. له هغه ځایه به سکر ته ځي او هلته به شالونه پلوري. دوی به د اپرېل په میاشت کې کراچي ته ورسېږي او له هغه ځایه به بیرته خپل هغه ځای ته چې وسلې ورڅخه راوړي روانیږي. دوی وايي چې دا ځل يې ځکه ډېر توان وکړ چې د برتانيې حکومت ډیرې زیاتې وسلې ورڅخه ونيولې»

په دې ترڅ کې به کله کله عجیب او غریب عملیات کېدل. پښتانه به په ځانونو خبر نه ول او د انگرېزانو استازي به د ملگرو يا ترجمانانو په حیث ورسره روان سول. مخکې له هغه چې دوی په عملیاتو پیل وکړي، د نقشو رپوټونه به يې د انگرېزانو پوځ ته رسېدلې ول. د انگرېزانو استازی په همدغه رپوټ کې لیکي «يو څو تنو د خيبر اوسېدونکو، چې زما يو دوست هم ورسره ملگری وو، له یوه ترکي انجنیر سره، چې د باروتو په جوړولو کې ماهر دی او پوهېږي چې بمب څرنگه جوړ کړي وکتل. دوی له هغه څخه وغوښتل چې د بمونو د جوړولو طريقه ورته وښيي او د موادو پیسې به يې ورته تادیه کړي. تر هغه وخته پورې چې د خيبر دغه اوسېدونکي په کابل کې ول، دوه درې ځله يې له ترکي انجنیر سره وکتل. که دوی د بمونو په جوړولو کې بريالي سي نو د دوی لومړی هدف به د ( سرجورج) روس کپیل يا جلالتماب لارډ کيچنر وژل وي »

د امير حبيب الله خان او نصرالله خان اړېکي:

په هغه اندازه چې امير حبيب الله خان د هیواد د عصري کولو او عصري اصلاحاتو طرفدار وو په هغه اندازه يې ورور سردار نصرالله خان مذهبي سړی وو؛ د پيرانو او حضرتانو تر اغېزې لاندې وو او تقریبا يوازینی هدف يې له انگرېزانو سره جگړه کول او د سيمي څخه شړل گرځولی وو. سردار نصرالله خان پوهېدی چې انگرېزان، په افغانستان کې تر بل هر چا، د امير حبيب الله خان ملاتړ کوي او چې تر څو له هغه سره د انگرېزانو ملاتړ ملگری

وي د ده لپاره به د قدرت نيول گران څه چې غير ممکن وي. د سردار لپاره د قدرت د نيولو يوازینی لاره د انگرېزانو پر ضد د جهاد اعلانول او د خپل قدرت لپاره د لاري هوارول وه. د ده په فکر، امير حبيب الله خان کولای سوای چې قدرت، د خپل پلار په څېر، يوازي په خپل لاس کې ونيسي؛ او بالاخره يې خپلو زمانو ته وسپاري. سردار نصرالله خان خپله چاره په اوبو کې لیده؛ ځکه يې تر مرگه له خپل ورور سره جوړه ونه کړه.

د انگرېزانو استازی د ۱۹۰۸م کال د دسمبر پر نهمه رپوټ کې ليکي: «سردار عنايت الله خان د هغو وظايفو په سرته رسولو کې چې امير تازه ورسپارلي دي خپل لياقت بنسټي. دی سخت کار کوي او له کار سره ډېره علاقه نيسي. ده ته د ټول افغانستان د ملکي او نظامي چارو اداره سپارله سوي ده. امير حبيب الله خان امر کړی دی چې د سردار عنايت الله خان پر کور باندي بيرغ ودرول سي. سردار نصرالله خان يوازي خارجي چاري پرمخ بيايي او د هغه پر کور هم بيرغ رپيري. د تيرو دوو مياشتو راهيسي، امير او سردار نصرالله خان خپل وخت په سات تېري مصرفوي. امير هغه له ځانه څخه نه جلا کوي؛ او د پخوا په خلاف يې زياتره وختونه له ځان سره ساتي. په دې توگه سردار عنايت الله خان ته د دې فرصت ورکوي چې په دولتي چار کې نور هم خپل نفوذ زيات کړي»

د انگرېزانو استازی د همدې مياشتې پر شپاړسمه په خپل يوه بل رپوټ کې ليکي: «سردار عنايت الله خان ته ورځ تر بلي د امير توجه زياتيري. امير پخوا هغه ته هيڅ وخت دونه قدر نه وو ورکړی چې په بگي کې يې له خپل څنگ سره کښېنولی وای. په تېره هفته کې دوه ځله لیده سوي دي چې هغه په بگي کې د خپل پلار له څنگه سره ناست وي. سردار عنايت الله خان، په ډېره هوښياری سره، د خپلې ميرې، علياحضرتي توجه ور اړوي؛ او داسې ښکاري چې له هغه اړخه د ده پرمختگ ته کوم خطر متوجه نه دی»

له دې رپوټونو او نورو تفصيلاتو څخه په څرگنده معلوميري چې سردار نصرالله خان په خپلو اندېښنو کې پر حقه وو او بايد چې په يوه چاره پسې يې کتلي وای.

د انگرېزانو استازی د ۱۹۰۸م کال د سپټمبر پر دوهمه په خپل رپوټ کې ليکي: «د ورځپاڼو دا رپوټونه چې په کابل کې د يوه ښکاره بغاوت په باره کې خپاره سوي دي ټول بې اساسه دي. په اوس حالت کې سياسي وضع دونه پېچلي ده چې سړی په يقين سره نه سي وپلای چې وروسته به څه پېښه سي.»

کله چې زه، په عامو محفلونو کې، سردار نصرالله خان او امير، يو ځای سره، وينم؛ نو دا چندانې نه سم منلای چې هغه سردار چې زه يې په سترگو وينم او هغه سردار چې زه يې په باره کې دونه زيات شيان اورم يو سړی دی. دی د امير دونه اطاعت او درناوی کوي چې حد نه لري او پرته له دې چې له ځان سره دي لرغوندي سلا وکړي د هغه ټول اوامر مني او عملي کوي. امير هم سردار ته ډېره توجه کوي او د هغه له توجه څخه گرانيت او اعتماد څرگنديري. مگر دا فقط، د خلکو د تېرايستلو لپاره، ظاهري کارونه دي. د کابل اکثريت خلک په دې عقیده دي چې امير په باطن کې له سردار څخه بېريري او د هغه د غوښتنو منلو ته مجبور دی؛ او سردار چې هم د امير دغه ظاهري احترام او اطاعت کوي مطلب يې يوازي د اذهانو تېرايستل دي. په حقيقت کې دی خپل کار کوي او خپل ورور امير ته وفاداري نه لري.

د قدرت او صلاحيت په برخه کې زه يوازي دونه وپلای سم چې تر څو امير د هيواد پاچا وي نو د هر څه قدرت ورسره دی. سردار د هغه نايب دی او تر هغه رالاندي قدرت او صلاحيت لري. مگر د نايب د صلاحيت ترڅنگ يې د ملایانو چمونو ته ملا تړلې ده او په دې توگه يې ډېر زيات قدرت تر لاسه کړی دی. هغه د نورو مذهبونو په مقابل کې د نفرت او تعصب په بنودلو سره خلک د ځان طرفدار کړي دي. تر هغو چې دغه حالات وي نو ژر يا وروسته د يوه انفجار انتظار ايستل کېدلای سي. مگر خبرې دونه خرابي نه دي چې چا ته دي په نيژدې راتلونکي کې د حالاتو د ډېرو خرابېدلو اندېښنه ورپيدا کړي؛ دا البته په دې شرط چې دا سي فوق العاده شی پېښ نه سي چې حالاتو ته آني تغيير ورکړي»

امير حبيب الله خان پوهېدی چې هم د خپلو اصلاحاتو د پروگرام د عملي کولو، هم د تخت او تاج د ساتلو او هم د ژوندانه د عيش او عشرت او سات تېريو لپاره د انگرېزانو مرستي ته اړ دی او تر څنگ يې، په هماغه اندازه د پيرانو او ملایانو ملاتړ ته ضرورت لري او که کله نا کله له هغوی سره سر ونه ښوروي هغوی کولای سي چې له تخته يې وپرزوي او يا لږترلږه ډيري ستونزي ورته پيدا کړي. خو د هغه که د انگرېزانو سره مخالفت په وس پوره نه وو نو له ملایانو او پيرانو سره يې هم ډغري نه وهلي. امير تر ډېره وخته پوري هم پر مېخ او هم پر نال وهلو پاليسي غوره کړې وه. کله چې به په آزادو قبایلو کې د جنگونو له زور اخيستلو سره په افغانستان کې د جهاد او غزا نارې پورته سوي نو دی به د حضرتانو او اخوندانو ملگری سو او کله چې به پښتنو په جنگونو کې ماتې وکړې او تلفات به يې وليدل نو امير به هم د جهاد څخه لاس واخيست او حتي پر ضد به يې ودرېدی.

د انگرېزانو استازی د ۱۹۰۸م کال د مې د يوويشتمې په رپوټ کې ليکي: «سردار نصرالله خان، په دې وروستيو شپو ورځو کې، د تگاو يوه ملا ته، چې په ملاصاحب مشهور دی، څلور زره روپۍ ورکړي دي چې له غازيانو سره مرسته وکړي. دا ملا په تگاو کې ډېر نفوذ لري او امير د کاله يوزر پنځه سوه روپۍ او څو خرواره غله ورکوي. سردار نصرالله خان امير ته پټه مشوره ورکړې وه چې په سر حد کې له غازيانو سره د مرستي لپاره يوه ټولۍ پياده او يوه ټولۍ سپاره عسکر واستوي. امير د سردار نصرالله خبره ونه منله مگر دونه يې ورته وويل چې که افغانان

غواړي چې په جنگ کې برخه واخلي دی به یې راونه گرځوي؛ مگر عسکر به ځکه د جنگ لپاره سرحد ته ونه لېږي چې له برتانیې سره یې تړون کړی دی چې نه به برتانیه د افغانستان د حکومت پر ضد جنگ پیل کوي او نه به د افغانستان حکومت د جنگ ابتکار اخلي. خو سردار د غازیانو سره پر مرستي باندې ډېر زیات ټینګار کوي او له هغوی سره د ډېرو پټو لارو مرستي کوي. په یوه کال کې، د سردار د لیدلو لپاره، ډېری زیاتي قومي جرګې راغلي دي. سردار د هغوی ډېر درناوی کړی دی. سردار دغه راز له ډېرو زیاتو ملایانو سره پرله پسې او پټې غونډې کړي دي»

د برتانیې استازی د ۱۹۰۸م کال د می د اته لسمې په رپوټ کې لیکي «د ماسی صاحبزاده چې په مازون مشهور دی او ډېر زیات نفوذ او مریدان لري د می پر دریمه کابل ته را ورسېدی. امیر په هغه ورځ د توپکو په تمریناتو بوخت وو. کله چې امیر ته د صاحبزاده د راتللو رپوټ ورکړه سو نو هغه په سبا په ارګ کې خبرو ته بلنه ورکړه. په خبرو کې سردار نصرالله خان او څو تنه نور درباریان حاضر ول. امیر، د می پر پنځمه، صاحبزاده ته شپاړس توپک او دوولس سوه روپۍ ورکړې او هغه هم سمدستي له دوولسو سوو غازیانو سره د پېښور د سرحد پر لور جنگ ته روان سو. د تګاو د سپه سالار ورور محمدیار له امیر څخه تر اجازې اخیستلو وروسته له څلورو سوو جنګیالیو سره جنگ ته روان سو. د بتخاک یو مشهور مُلا، چې له امیر څخه د کاله څو سوه روپۍ اخلي، له شپږو سوو جنګیالیو سره جنگ ته روان سو. هغه یو لیک امیر او سردار نصرالله خان او بل یې خپل کورته لېږلی او په هغو کې یې لیکلي وه چې د شبقدر ښار یې نیولی او سوځولی دی او ډېر ژر به پېښور ونیسي. د دښمن په سل هاوو عسکر یې وژلي دي او خلکو ته چې دا رپوټونه رسېږي نو له خوشالیه په جامو کې نه ځایېږي.

د کوهستان خلکو هم د سرحد پر لور حرکت کړی دی. د کوهستان درې اخوندزاده گان د می پر دوهمه او دوه نور یې د می پر پنځمه کابل ته راغلل. دوی له سردار نصرالله خان سره وکتل او هغه پر شا وټکول. دغه اخوندزاده گان د سل هاوو جنګیالیو په ملتیا جنگ ته روان سوي دي.

کله چې یو مُلا یا نور کسان امیر ته ورځي او له هغه سره په جهاد کې د برخې اخیستلو اجازه اخلي نو امیر عموماً ورته وايي چې زه چاته په جنگ کې د برخې اخیستلو هدايت نه کوي مگر څوک راگرځوم هم نه او هر څوک د خپلې خوښې اختیار لري. امیر معمولاً خپلې خبرې په دې وینا سره پای ته رسوي چې څی پر خدای می سپارلي یاست.

ډېرو پوځیانو هم له امیر څخه په جنگ کې د برخې اخیستلو غوښتنه کړې ده او امیر ټولو ته دغه یو جواب ورکړی دی. مگر امیر پوځیانو ته ویلي دي چې که په جنگ کې برخه اخلي نو په عسکري یونیفورم کې به نه ځي خو توپک ورسره اخیستلای سي.

په ډکه کې عسکري قومندان ته هدايت ورکړه سوی دی چې داسې آوازه گډه کړي چې امیر هغه ته امر کړی دی چې هیڅوک نه سي کولای له اجازې پرته په جنگ کې برخه واخلي. قومندان ته پټ ویل سوي دي چې هیڅوک په جنگ کې له برخې اخیستلو څخه راونه گرځوي»

د انگرېزانو سره د جهاد کولو په مسله کې د امیر دې شوق او تودوخي تر ډېره وخته دوام ونه کړ او هغه ډېر ژر د جهاد پر ضد داسې اقدامات پیل کړل چې بیا، تر ډېره وخته پورې، چا د انگرېزانو پر ضد د غزا او جهاد نوم اخیستلای نه سو. د انگرېزانو استازی، د خپلو ورځنیو یاداشتونو په سلسله کې، د ۱۹۰۸م کال د می پر اته لسمه په خپل رپوټ کې لیکي «د می له دوهمې څخه د می تر شپږمې پورې، په ارګ کې د مشورتي شورا په غونډو کې ډګروالانو، قوماندانانو، جنرالانو، سردارانو او د تورن له رتبې پورته مخورینو او مهمو کسانو برخه درلوده. په دې غونډو کې اعتمادالدوله عبدالقدوس خان، مستوفی الممالک محمدحسین خان، ایشک اغاسي او نور مهم کسان شامل ول. (دا مهمه ده چې په رپوټ کې د سردار نصرالله خان نوم نه دی راغلی ج) د غونډې جریانات په مطلقه توګه محرم وه او هیڅ یوه خبره یې دباندې ونه وتله. امیر امر کړی وو چې د غونډې یکې یوه خبره باید دباندې ونه ایستل سي. د می پر شپږمه د ماپنین پر څلور بجې چې غونډې پای ته ورسېدلې، د کابل مهمو کسانو ته او امر صادر سول چې د ټولو سیمو د هغو کسانو لیستونه برابر کړي چې د انگرېزانو سره د غزا په نیت له ښاره وتلي دي. دغه راز ټولو هغو کسانو ته چې سرحد ته یې د تللو خیال درلود، امر سوی دی چې د امیر په مخ کې حاضر کړل سي څو په توقیف کې وساتل سي. دغه راز رپوټ ورکړه سوی دی چې د دغې مشورتي شورا غونډې به د امیر په غیاب کې هم دوام کوي... له دې نېټې څخه وروسته هیڅوک د غزا په نیت، له ښاره نه دي وتلي... امیر د موسیې د صاحبزاده، چې له اوو سوو تنو سره له کابل څخه وتلی او د جهاد لپاره یې سړي او پیسې جمع کولې، د نیولو حکم وکړ. رپوټ وايي چې صاحبزاده راوستل سوی دی؛ خو امیر ته نه دی پېش سوی او په بنديخانه کې ناست دی»

د انگرېزانو د استازي د می د دېرویشتمې له رپوټ څخه په څرګنده ښکاري چې امیر د انگرېزانو پر ضد د جهاد او غزا په برخه کې خپل دریځ د مستوفی محمدحسین خان له هغه رپوټ څخه وروسته بدل کړ چې د مشورتي شورا په غونډو کې یې وړاندې کړی او ویلي یې وه «... برتانیې تر اوسه پورې د غازیانو له لاسه دونه تلفات نه دي لیدلي چې هغوی دي وارخطا کړي. د سرحد څخه راغلي رپوټونه فقط دونه وايي چې ډېر زیات شمیر غازیان له جنګیالیو سره یو ځای سوي او نور هم پر لاري دي. د بتخاک د ملا دا رپوټ چې وايي برتانیې ته ډېر درانه تلفات اوبنتي

دي، بالکل دروغ ثابت سوي دي. د غازيانو مواد او منابع، حتی د عملياتو په پيل کې، دونه لږ دي چې دوي دوي په يوه روپي نه پيدا کيږي. که د غازيانو شمېر نور هم زيات سي نو دا خبره يقيني ده چې دوي به له لوري مړه سي. په مقابل کې د غازيانو دښمنان دونه قوت او منابع لري چې هيڅ وخت به له کمبود سره مخامخ نه سي؛ او کولای سي چې جنگ ته څو کاله دوام ورکړي. امير، د دي رپوټ په اورېدلو، ډېر خوشاله سو او له هغه سره يې خپل بشپړ توافق وښود. يوه ورځ وروسته پر دي رپوټ باندې بيا، د دوو ساعتونو لپاره، بحث وسو. مشورتي شورا، د رايو په اتفاق، د محمدحسين خان له رپوټ سره موافقه وکړه؛ او غونډې په هماغه ورځ پای ته ورسېدې»

په زړه پوري خبره دا ده چې د مشورتي شورا له پای ته رسېدلو او د، جهاد او غزا پر ضد، د امير له دونه سختو او قاطع اوامرو سره سره هم ځينو عالي رتبه مامورينو سرغړونه کوله او له غازيانو سره يې مرستو ته دوام ورکاوه. سردار نصرالله خان، چې د خپل لوړ مقام او صلاحيت سره سره يې د مشورتي شورا په دونه مهمو غونډو کې برخه نه درلوده او يا برخه نه وه ورکړه سوي، تر پايه د غازيانو له ملاتړ څخه لاس وانه خيست. او د هغه يو طرفدار او ملگري ناظر محمدصفرخان، چې امين اطلاعات يا د هغه وخت د استخباراتو رييس وو، له غازيانو سره پټي مرستي کولې. د انگرېزانو استازی په همدغه رپوټ کې وايي چې «ناظر محمدصفرخان غازيانو ته دوه سوه توپکونه ورکړل.

امير خبر سو او ناظر يې ځکه بندي کړ چې د امير له مر څخه يې سرغړونه کړې وه» البته محمدصفرخان، له سردار نصرالله خان سره د نيژدې اړېکو لرلو له برکته، بيرته خوشي سو او يو څه وخت وروسته د بدخشان والي سو. په داسې حال کې چې د امير عبدالرحمن خان په زمانه کې نه چا د هغه له امر څخه د دونه څرگندي سرغړوني زړه کولای سو او نه يې د سرغړوني په صورت کې د ژوندي پاته کېدلو تمه کولای سو. کابل په هغو کلونو کې يو عجيب رنگ درلود. سړي چې هغه حالات لولي نو فکر کوي چې امير به د خپل قدرت د ساتلو او د دښمنانو له وهلو پرته بل هيڅ کار نه درلود. هغه په خپل کور کې د خپل مقتدر ورور، چې د هيواد په مذهبي عناصرو کې يې ډېر زيات محبوبيت ترلاسه کړی وو، مخامخ وو. په بهر کې د حضرتانو او ملایانو، چې پرته له غزا يې د بل هيڅ شي غم نه کاوه، له ستونزي سره لاس و گرېوان وو. د بلي خوا کابل د قبايلو له ستونزي سره لاس و گرېوان وو؛ او امير حيران وو چې کومې ستونزي ته لومړی توجه وکړي. د انگرېزانو استازی د همدغه کال د سپټمبر د نهمې په رپوټ کې ليکي «کابل نن سبا د بېلو بېلو قبايلو له خلکو ډک دی. له هري خوا څخه خلک ورته را روان دي. په سرايونو کې د هغوی د اوسېدلو او شپې تېرولو لپاره ځای نسته مهمند، افرېدي، سلیمان خېل، کاکاخېل، تيراهي، شينواري، کتوازيان، وزير، لالپوريان، يوسفزي او نور ورته راغلي دي. دوی د خپلو سياسي او شخصي کارونو ترڅنګ، د وسلو له قاچاقيرانو څخه، د وسلو په راټولولو لگيا دي. يوسفزي د توپکو پر ځای زياتره د توپنجو راټولولو ته توجه کوي. موزر توپنجي، هر يوه په پنځه سوه کابلی يا ۲۸۶ کلداري پلورل کيږي.

سردار نصرالله خان، د غزا په برخه کې د امير د اوامرو او هدايتونو په خلاف، له مجاهدينو سره مرستو ته دوام ورکړ او د انگرېزانو استازی د ډسمبر د ډېرشمې په رپوټ کې وايي چې د اخنذاده سيد اکبر په نوم يوه سړي ته يې وويل چې په کابل کې پاته سي او تر علاج کولو وروسته به د غزا لپاره حرکت وکړي. هغه ورته وويل چې د دوا او پيسو پر ځای ماته کارتوس راکړه؛ دا زما لپاره هر څه دي. نصرالله خان هغه ته پنځه سوه روپۍ او درې زره کارتوس ورکړل.

داسې ښکاري چې د انگرېزانو سره د غزا او جهاد په دي گرمو او احساساتي حالاتو کې، روحاني مشر ميرصاحب جان، چې په کابل کې په پاچاصاحب مشهور وو، او د انگرېزانو سره د غزا تر ټولو مهم او زورور طرفدار وو، تر ډېرو نورو پيرانو او مذهبي مشرانو د زيات نفوذ خاوند وو. سره له هغه چې امير ټول هغه کسان په بنديخانو ننه ايستل چې د غزا تبليغ يې کاوه، مگر د ميرصاحب جان، چې د سردار نصرالله ډېر نيژدې ملگري وو، جواب يې نه درلود او لا يې تحفي هم ورکولې. د انگرېزانو استازی د آگسټ د پنځه لسې په رپوټ کې ليکي «ميرصاحب جان اوس هم په کابل کې دی. هغه تېر هفته، ميرزامحمدحسين مستوفي مېلمه کړ او يو توپک، يو څه مرمۍ، يو آس او زين، څلور سوه روپۍ نغدي او څلوېښت جريبه مځکه او يوه قلا يې په تحفه کې ورکړه. په ورپسې ورځ سردار نصرالله خان مېلمه کړ او يو توپکو مهمات، يو آس او زر روپۍ يې ورکړي. په بله ورځ سردار عنايت الله خان مېلمه کړ او ځيني شيان يې ورکړل چې تفصيل يې لا تر اوسه راته معلوم نه دی. اعليحضرت يوازي يو ځل حضور ته منلی دی. دا ملاقات ډېر لنډ وو او امير ټول هغه درناوی چې د يوه روحاني مشر سره ښايي ورته وښود. په ډېره مهرباني يې خبري ورسره وکړي او چې ولاړ نو زر روپۍ يې ور ولېږلې او ورته وې ويل چې دا د مهماني په توگه ومنه، او د روانېدلو په وخت کې به تحفه ورکړي»

د انگرېز استازی ليکي چې هم واکمنه کورنۍ او هم حکومتي مامورين د ميرصاحب جان ډېر درناوی کوي. دی ليکي چې د آگسټ پر اتمه د هغه کورته غل ور ولوبېدی او د ده يو ساتونکی يې وويشتی او مړ يې کړ خو ميرصاحب جان روغ رمټ خلاص سو؛ او قاتل نه دی نيول سوی. دی وايي په ښار کې داسې آوازه ده چې دا قاتل امير پخپله ورلېږلی وو، ځکه چې امير د ميرصاحب جان له نفوذ او قدرت او د سردار نصرالله خان سره د هغه د نيژدې دوستۍ څخه بهر يږي.

استازی د آگست د نهه ویشتمې په رپوټ کې لیکي چې میر صاحب جان د دې میاشتي پر څلور ویشتمه بل چرخي ته ولاړ او هلته یې د حبیب الله خان محمدزي، چې د اعتمادالدوله له خپلوانو څخه دی، لور خپل زوی ته واده کوله. د بتخاک حضرت صاحب یې هم واده ته ورغلی وو او د واده ټول لگښت یې محمدحسین خان مستوفي پر غاړه اخیستی وو. استازی لیکي چې محمدحسین خان دوه خرواره وریجي، اوزگري، پسونه او غوري هم ورکړل. سردار نصرالله خان جواهرات او نغدي پیسي ورکړي.

د انگرېزانو سره د جهاد په مسله کې د امیر او سردار نصرالله خان اختلافات ورځ تر بلې زیاتېدل. نه سردار د غذا د پیل کولو په برخه کې له خپلو پېشنهادونو څخه تېرېدی او نه امیر د هغه پېشنهادونه منل. د انگرېزانو استازی د ۱۹۰۸م کال د سپټمبر پر دېرویشتمه رپوټ کې لیکي «تقریباً یوه میاشت مخکې په حرم کې دننه د سردار او امیر ږغونه پورته شول. سردار د غذا خبره را پورته کړه او په ډېره آزادي یې خپل دلایل وړاندې کړل. امیر ډېر په غوسه سو او وې ویل چې که زه د عبدالرحمن زوی وم زه به د غذا د پیل کولو په برخه کې یوه دقیقه هم ضایع نه کړم. زه به پخپله د جنگ جبهې ته ولاړ سم. همدغه شېبه زما د خیمې مخ د پېښور خواته واړوی. مگر ماته لیکلي موافقتنامه راکړه او اطمینان راکړه چې ما ته به د غذا په وخت کې په لکونو سړي او حیواناتان رالېږي. او که ته ناکامه سوې نو بیا زه بله لاره نه لرم اول به تا ولم او بیا به ځان وژنم او نور به نو مسلمانان پرېږدو چې څه کوي هغه دي وکړي. امیر خپل لاس پر توپنچه باندې کښېښود؛ د حرم مېرمنو مداخله وکړه او سردار نصرالله خان په آرامه له خوني څخه ووت. مخکې له هغه چې سردار له خوني څخه ووزي، امیر ورپسې ږغ کړل چې ته د مسلمانانو ریښې کاږي. دا څو ورځې کیږي چې سردار نصرالله خان په اداري چارو کې چندانې برخه نه اخلي. اعلیحضرت سردار عنایت الله خان ته امر کړی دی چې د هیواد ملکي چاري هم پرمخ بوزي. په سردارانو کې داسې آوازه ده چې سردار نصرالله خان اوس په عامه د امیر نافرمانی کوي»

د انگرېزانو د استازی د سپټمبر د شپاړسمې له رپوټ څخه ښکاري چې سردار نصرالله نه یوازې د امیر له څرگندو او امر و څخه سرغړونه کوي بلکه د روحانیونو او مذهبي مشرانو په هغه غونډه کې چې ده او اعتمادالدوله عبدالقنوس خان را بللي وه د امیر پر ضد د مقاومت او له زوره اخیستلو خبرې وکړې «سردار نصرالله خان وویل چې پاچا، د محمدي شریعت په اساس، دا حق نه لري چې د خپلو شخصي عقایدو په منظور له خلکو څخه د هغوی حقوق غصب کړي او له غذا څخه یې منع کړي او که دا کار وکړي نو د ده رعیت حق لري چې د قوی څخه کار واخلي»

د دوی دواړو تر منځ د اختلاف د حلولو او پخلا کولو لپاره یې بالاخره مور مداخله وکړه او د انگرېزانو استازی د ډسمبر پر دېرشمه په خپل رپوټ کې لیکي «په تېره هفته کې یو ماینام د امیر مور وغوښتل چې امیر په حرم کې دننه وویښي. سردار نصرالله خان هم حاضر وو، او ډېر زیات احتمال لري چې مور به یې مخکې ورته ویلي وه چې د امیر سره په خونه کې اوسي. د امیر مور قرآن شریف ورسره اخیستی وو او د هغه په روی یې له امیر حبیب الله څخه وغوښتل چې له خپل ورور سردار نصرالله خان سره وفادار او ملگری اوسي. دغه راز یې د همدغه قرآن شریف په روی له نصرالله خان څخه وغوښتل چې د خپل مشر ورور امر ته غاړه کښېږدي او هغه ته وفادار و اوسي. دوی ډیرې اوږدې خبرې سره وکړې خو داسې ښکاري چې نصرالله خان د مجلس له نتیجې څخه چندانې راضي نه وو»

سردار نصرالله خان، د امیر له پالیسیو سره د مخالفت بنودلو او په روحانیونو او مذهبي عناصرو کې د نفوذ ترلاسه کولو لپاره، د برتانیې پر ضد داسې عملیاتو ته لاس واچاوه چې د افغانستان په څېر یوه کمزوري هیواد لپاره یې عملي کول او دوام غیر ممکن وو. د انگرېزانو استازی د ۱۹۰۸م کال د نومبر پر یوولسمه په خپل رپوټ کې لیکي «په کابل کې د هوډخېلو یوه نهه کسيزه ډله ده. دوی اوږی په کابل کې تېروي او په ژمي کې د لغمان د چارباغ علاقې ته ځي. دوی، د نومبر پر اتمه ماینام، سردار نصرالله خان ته عرض بېگي ملامحمدخان ور معرفي کړل. سردار هغوی هر یوه ته شپېته روپۍ ورکړې او دغه راز یې دوه سوه روپۍ پېشکي ورکړې چې له سفر څخه د راستنېدلو وروسته به یې په حساب کې معامله سي. سردار هغوی ته، د خپلې سلیقي سره سم، هدایتونه ورکړل. د ده د هدایتونو مهم ټکي دا وه چې پرته له فرنگیانو به له هیچا سره غرض نه کوی. هغه سامانونه او مواد چې دوی یې ورسره اخلي باید چې د نوره کې سربو ته یې، چې باید مخکې له مخکې یې د کتلو ترتیب ورسره نیولی وي، ورتسليم کړي. دوی باید کوبښ وکړي چې خپل هویتونه او وسلې پټې وساتي. دوی باید د اسلام دښمنانو ته په تاوان رسولو کې خپل ټول وس تمام کړي. دوی باید دلته یو څه سامانونه واخلي او هند ته یې د خرڅلاو لپاره یوسي. په دې توگه به دوی وکړای سي چې د محترمو او معززو کسانو په څېر له سرحد څخه تېر سي. دوی په پای کې سردار ته وویل چې په پنځو یا شپږو ورځو کې به هند ته حرکت وکړي.

په دې کسانو کې یو محراب الدین نومېږي. جگ، ځوان سړی دی. مخ یې یو څه چیچکي دی. ږیره خړی. بل یې عزیز خان نومېږي. جگ سړی دی؛ توره او سپینه لنډی ږیره لري. هغه بل یې شېرخان نومېږي. گردی غنم رنگه سړی دی. وري سترگي یې دي او پر بارڅو باندي ټپ لري. یو بل تن یې ملاشیرین نومېږي. جگ غټ سړی دی او توره ږیره لري. د پنځم نوم مي نه دی زده. خو گردی چاغ سړی دی. پر تندې باندي ټپ لري، چې ښايي د توري يا د ډبري له امله وي»



کله چې د وړانکارې ډلې د غړو نومونه او قیافي د انگرېزانو استازي ته معلومي وي او د هغوی له حرکت څخه مخکې یې خپل حکومت ته رپوټ ورکړی وي نو د دې وړانکارو له عملیاتو څخه به پرته له رسوايي بل څه جوړ سوي وي؟

د انگرېزانو د استازي د اکتوبر د څوارلسمې په رپوټ کې راغلي دي چې سردار نصرالله خان، تر دې دمخه، د میراحمدشاه په نوم یو سړی، چې په اغو مشهور دی، هند ته لېږلی او هغه ته یې وظیفه ورکړې وه چې د برتانیې د حکومت په باب اطلاعات ورته راغونډ کړي. میراحمدشاه په ظاهره د دارو درملو سوداګر وو، مګر اصلي وظیفه یې جاسوسي وه. میراحمدشاه یا اغو د امیر عبدالرحمن خان په زمانه کې هم هند ته د جاسوسی لپاره لېږل سوی وو او هلته په کلکته کې د کاکا غلام محی الدین په نوم یوه سړي پر ځای باندې اوسېدی.

### د امیر خپلوان او کورنۍ:

امیر عبدالرحمن خان، که هر څوونه ظالم سړی وو؛ او که یې خپلې کورنۍ ته هر څومره زیات مالي امتیازات بڅنلې وه، خپل اولادونه او د کورنۍ غړي یې ټول په مرکز کې ساتلي ول او د مهمو ولایتونو اداره یې خپلو تر ټولو باوري کسانو او غلام بچه گانو ته سپارلې وه. هغه هم په دې توګه خپل اولادونه تر سترګو لاندې ساتلي ول او هم یې، د تېرو وختونو په خلاف، په خپله کورنۍ کې دننه د قدرت د نیولو پر سر د احتمالي دسیسو مخه نیولې وه. امیر حبیب الله خان، لږترلږه خپل یو زوی، سردار حیات الله خان په بدخشان کې والي مقرر کړی وو او د هغه د خپل سربو او تېریو په باره کې چې یې هر څه رپوټونه اورېدل غوړونه یې ورباندې کانه کړي وه. د انگرېزانو استازی د ۱۹۰۸م کال د جولای د میاشتي د لومړۍ نېټې په رپوټ کې لیکي «د اعلیحضرت زوی سردار حیات الله، چې د بدخشان والي دی، په تېریو کې افراط کوي. د روستاق حاکم یې پر سر په لرګي وواهه او د کوپړۍ هډوکۍ یې ور مات کړ.

د برخېل د قبیلې یو سړی دی چې په فیض آباد کې په تبعید کې ژوند کوي. سردار خبرسو چې هغه یوه بنایسته لور لري. له هغه سرې څخه یې وغوښتل چې په خپل کور کې یې مېلمه کړي. سړی یې په نیت پوه سو؛ مګر څه یې نه سو ویلای او سردار یې په کور کې مېلمه کړ. هغه په عین وخت کې خپله لور خبره کړه او هغې ته یې ډکه توپنچه ورکړه او ورته وې ویل چې که دې زار یو ګټه ونه کړه نو د خپل عزت څخه د دفاع لپاره له توپنچې څخه کار واخه. وخت را ورسېدی او نجلی ته له توپنچې څخه د کار اخیستلو پرته بله لار پاته نه سوه. کله چې یې پرسردار باندې ډز وکړ هغه یې خطا کړ او سردار ځان په تېښته خلاص کړ.

سردار حیات الله خان د یوه مهم او زورور سړي سمندر خان یوې مېرمنې ته سړی واستاوه. سمندر خان په بله ورځ خپله ښځه طلاقه کړه او اعلیحضرت ته یې یو لیکلی شکایت واستاوه او د حیات الله خان د شرموونکو کارونو په باب یې ورته ولیکل. د سمندر خان اخیښی، چې د همدغې طلاقي سوي ښځې ورور دی، هغه ښځه کابل ته راوسته او امیر ته یې مخامخ خپل شکایت واوراوه. امیر، حیات الله خان کابل ته وباله»

البته له وروسته رپوټونو څخه معلومېږي چې حیات الله خان کابل ته نه دی راغلی او بیا هم د بدخشان والي دی. ځکه چې استازی د نومبر پر اته لسمه په خپل رپوټ کې وايي چې سردار عبدالله خان یو ځل بیا یو اوږد رپوټ لیکلی دی او امیر ته یې د هغو تېریو یادونه کړې ده چې د بدخشان خلک د والي حیات الله خان له لاسه ورڅخه کړيږي. استازی د د سمبر پر دېرشمه لیکي چې د بدخشان والي سردار حیات الله خان، چې انتظار ایستل کېدی کابل ته راسي، تر اوسه نه دی راغلی. دی ځکه کابل ته راتلل نه غواړي چې د برطرفی څخه بېره لري. امیر ته په دې وروستیو شپو ورځو کې اطلاع ورسېده چې حیات الله خان خپل سړي روسیې ته لېږلي او هغوی ته یې ویلي چې یوه ښکلې روسی نجلی، په هره بیه چې کيږي، ورته راولي.

امیر حبیب الله خپل میرېزي ورور سردارمحمدعمرجان، چې دا وخت نونس کلن وو، او د هغه مور بي بي حلیمې (ببوجان) ته له کابل څخه د وتلو اجازه نه ورکوله. سردارمحمدعمرجان، چې له درباره بهر یې چندانې نوم او نښان نه معلومېدی، کله کله، د خپل موقف څخه په استفادې سره، ډېر غیرقانوني کارونه کول؛ البته امیر هغه ته سزا نه سوه ورکولای. د انگرېزانو استازی د جون پر څلېرویشتمه په خپل رپوټ کې لیکي «د ده افغانان یو اوسېدونکی امیر ته راوستل سو چې جعلی سکې یې جوړولي. کله چې له تورن سړي څخه تحقیق وسو نو هغه وویل چې دا کار د سردارمحمدعمرجان په هدایت کوي. اعلیحضرت په دې موضوع کې نور اجرات ونه کړل خو تورن سړی یې تر ډېولو وروسته خوشي کړ. دغه راز د مې په میاشت کې یو هندو له هغو قبمټي ډېرو سره ونيول سو چې د جگدک له کان څخه را ایستل سوي وي. هندو وویل چې هغه فقط یو دلال دی او دا ډېري د سردارمحمدعمرجان په میرزا، محمدايوب پوري اړه لري. د میرزا ايوب کور تلابنۍ سو او څو دانې یاقوت پکښې پیدا سول. میرزا او د جگدک اته لس تنه اوسېدونکي چې گومان کېږي له ده سره په دغه کار کې لاس لري، کوټه قلعي سول. پر کان باندې محافظین تبدیل سول» طبیعي خبره ده چې امیر بیا هم اجرات ونه سوه کړای؛ ځکه چې د محمدعمرجان مور ببوجان عادي ښځه نه وه؛ او امیر مجبور وو چې د هغې خیال وساتي.

امیر حبیب الله، د یوه مستبد پاچا په حیث، د هیواد د ټولې خزاني اختیار درلود او دا یې په ډېره غیرمنصفانه توګه لګوله. په داسې حال کې چې د ډېرو لږو مامورینو میاشتنۍ تنخوا سلو روپیو ته رسېدله؛ د انگرېزانو د استازي د

۱۹۰۸م کال د آگسټ د مياشتي د نهه ويشتمې رپوټ وایي چې امير د خپل زوی سردار عنايت الله خان مياشتنی تنخوا له څلور زره روپيو څخه لسو زرو ته لوړه کړه او د هغه ټول پورونه يې پر غاړه واخيستل.

د ۱۹۰۸م کال په پای کې د افغانستان ټول کلنی عايد څلوېښت ميليونه روپۍ وو. که د سردار عنايت الله خان يوازي تنخوا، له ټولو امتيازاتو پرته، د کاله يو لک شل زره روپۍ وي نو گواکي يوازي د يوه شهزاده تنخوا د هيواد د ټول کلني عايد څه باندې يوېر څلور فيصده کيږي. داچې د امير گن شمېر مېرمنو، چې حساب يې يوازي ده ته معلوم وو، هره مياشت په زرگونو روپۍ تنخواوي ترلاسه کولې او د ټولو لباسونه، د امير له عصري سليقي سره سم، له اروپا څخه واردېدل؛ دا لگښتونه، د امير د نورو ډېرو بې عدالتيو ترڅنګ، يوه لويه بې انصافي وه.

د انگرېزانو استازی د اپرېل د نهه ويشتمې په رپوټ کې ليکي چې د اورگون ځينو عسکرو ته د تيرو شپږو مياشتو تنخواوي نه وې ورکړه سوي او هغوی خپل مسوول منصبدار ته شکايت وکړ او ورته وې ويل چې که شفتل رسېدلي وای دوی به گوزاره په کړې وای مگر اوس له لوري مړه کيږي. که دوی ته تنخواوي ونه رسېږي نو دوی مجبور دي چې عسکري پرېږدي او گدايي وکړي. استازی وايي چې منصبدار يې هغوی ته په تونده لهجه وويل چې تنخواوي يې نه دي را رسېدلي. په هغه شپه تقريبا دېرش تنه عسکر وتښتېدل او وسلې يې پرېښودلې. د يوه ملک عسکر دي د مياشتي پنځوس شپېته روپۍ ترلاسه نه کړای سي. شپږ مياشتي دي بې تنخوا گوزاره وکړي او شهزاده دي د مياشتي لس زره تنخوا واخلي.

د انگرېزانو استازی د آگسټ پر نونسمه رپوټ ورکوي چې د دې مياشتي پر يوولسمه څوارلس تنه غله د غلا په وخت کې ونيول سول. وروسته معلومه سوه چې څلور تنه يې د اردلي کنډک سپاهيان، درې تنه يې د کوتوالی عسکر، درې تنه يې د اميرحبيب الله خان فراشان، درې تنه د سردارنصرالله خان فراشان او يو تن د علياحضرتي ملکی کهاروو.

سړی نه پوهېږي چې دې عسکرو او پوليسو به، چې په هغو کې د امير او سردار فراشان هم شامل دي، ولي غلا ته مخه کړې وي. که دوی ته هم د اورگون د عسکرو په څېر تنخواوي نه وي رسېدلي او هغوی د لوري او تنگدستی له امله غلاوو ته مخه کړې وي نو بيا خو د امير حبيب الله او د هغه د حکومت لپاره، پسله مرگه، د پېغور خبره ده. عدالت او امنيت:

په مطلقه سلطنت کې عدالت او قانونيت خپل مفهوم ځکه له لاسه ورکوي چې پاچاهان هغه څه ته عدالت وايي چې دوی يې عدالت بولي. پاچاهان هغه څه کوي چې دوی يې ښه بولي، نه هغه څه چې اولسونه يا کتابونه ښه ورته وايي. د انگرېزانو استازی د ۱۹۰۸م کال د جنوري د نهه ويشتمې د رپوټ په ترڅ کې ليکي «يو سړی دی چې غلام حسين نومېږي او په شوربازار کې ژوندی کوي. ده د محمدحسين او نور حسين په نوم دوه زامن درلودل. دوه کاله مخکې کوتوال، محمدحسين، د برتانيې د نماينده گي له يوه سړي سره د خبرو په تور، په خفيه توگه، وواژه. نور حسين هم تېره هفته، د خپل بدمرغه ورور په څېر، ووژل سو. غلام حسين د خپلو دوو زامنو د قتلېدلو يا ورکېدلو په باب سردار عنايت الله خان ته عريضه وکړه او هغه هم عريضه د امير حضور ته وړاندې کړه. امير وويل چې هيڅوک بايد په گومان ونه وژل سي. که د چا په برخه کې کړه شواهد پيدا سي هغه بايد چې ووژل سي. کوتوال وويل چې هغه ته هره ورځ رپوټونه رسېږي چې د برتانيې د نمايندگي سړي په بازار کې له خلکو سره خبرې کوي. سردار عنايت الله خان وويل چې د برتانيې استازی هر وخت په سيل او چکر وزي او له خلکو سره گوري ځکه يې نو ملگري او شناخته پيدا کړي دي.

سردار عنايت الله له کوتوال څخه پوښتنه وکړه چې غلام حسين څرنگه په دې خبر سو چې زامن يې کوتوالی له منځه وړي دي. کوتوال تحقيقات وکړل او دا يې معلومه کړه چې دا معلومات د کوتوالی يوه عسکر فاش کړي دي. عسکر په جزايي توگه قلات ته تبديل سو او امير کوتوال ته امر وکړ چې دا قضيه خاموشه کړي.

زه شخصاً نه غلام حسين او نه د هغه زامن پېژنم او دا ويلای سم چې د برتانيې د نمايندگي هيڅ سړي د هغه له زامنو سره تماس نه دی نيولی. غلام حسين ښايی د کوم شته من سړي سره دښمني درلودلې او هغه د کوتوالی په وسيله تباهي ورباندې راوستلې وي»

د انگرېزانو استازی د مې د شپږمې په رپوټ کې ليکي «يو هندو مامور چې د دوولسو کالو راهيسي يې په گمرک کې د مياشتي په شل روپۍ تنخوا کار کاوه د ډېرو زياتو پيسو په اختلاس تورن سو. د تحقيقاتو په نتيجه کې معلومه سوه چې هغه اووه سوه روپۍ اختلاس کړي دي. امير ته د قضيه په باره کې رپوټ ورکړه سو. امير وويل چې هندو دي په توپ کې والوزول سي. د امير د حکم له اعلانېدلو سره سم، هندو کلمه وويله او مسلمان سو. امير خپل امر بيرته وگرځاوه. البته هندو له کاره برطرف سو او امير د مياشتي لس روپۍ تنخوا ورته مقرر کړه چې خپله ورځنی گوزاره په وکړي»

که څه هم چې زه يقين لرم، د امير حبيب الله خان په سلطنت کې به تر دې ناشدې پېښې سوي وي خو دا دوي قضيه د هغه د ټول عدالت د معرفي کولوښه مثالونه کېدلای سي. دوه ځوانان د برتانيې د نمايندگي له يوه مامور سره د خبرو کولو په تور، چې ثبوت يې هم موجود نه دی، وژل کيږي؛ او امير د دې پرځای چې د قضيه بازخواست وکړي، کوتوال ته وایي چې دا قضيه خاموشه کړي. طبيعي خبره ده چې د ځوانانو د پلار لپاره د عدالت غوښتلو بله

لوره مرجع نسته او بايد چي فقط خدای ته صبر وكړي. دې ته ورته قضيې د امير عبدالرحمن خان په زمانه كې دېرې زياتي پېښېدلې او د امير حبيب الله خان په زمانه كې يې هم مثالونه كم نه ول. پر يوه غريب او بېكسه هندو باندي، چي د مياشتي په شل روپۍ تنخوا نوكر دى، د اووسو! روپيو د اختلاس په گناه په توپ كې د الوزولو حكم كېږي او هغه له مجبوريت له خپل مذهب څخه تېرېږي. مگر له مستوفي محمدين خان څخه، چي د امير او د هغه د پلار د ټولو جنايتونو اسرار ورسره خوندي دي، هيڅوك دا پوښتنه نه كوي چي دا دومره جايدادونه او پيسې يې له كومه كړي چي ميرصاحب جان ته، په يوه ځل، څلوېښت جريبه مخكه، قلا، آس او نغدي پيسې، د مېلمستيا په توگه وركوي.

د انگرېزانو استازى د ۱۹۰۸م كال د اپرېل د پنځه لسمي په رپوټ كې ليكي « امير، د اپرېل پر دريمه وليده چي د كوټوالى څنگ ته سر ك چټل دى. نايب كوټوال يې را وباله؛ پر هغه ځاى يې په شلاقو وواهه او څلور سوه روپۍ يې جريمه كړ. څلورو عسكرو ته يې وظيفه وركړه چي د سبا ورځې تر لسو بجو مخكې پيسې ورڅخه حصول كړي. په همدغه ورځ امير وليدل چي د مراد خانى سره نيزدي يو سر ك ناپاكيه او چټل دى. كلانتر يې را وباله. د هغه په اوږده ږيره پوري يې تار غوټه كړ او تار يې په دېوال كې په يوه مېخ طويله پوري وتاړه. په دې توگه به سړي سر په هوا نيولى وو. يوازي د لمانځه او ډوډۍ خوړلو په وخت كې، د لنډ وخت لپاره، خوشي كېدى او د شپې به د ارگ په بنديخانه كې ناست وو. درې ورځې پرله پسې يې دا سزا وليده.

يوه بد فاعله بنځه يې سردارنصرالله خان ته بوتله. هغه خپلي معمولي شكنجې وركړې او له بنځې څخه يې په زور اقرار واخيست. هغې په جرم كې د خپلو نارينه او بنځينه شريكانو نومونه ياد كړل. په هغه شپه څلور نارينه او شپږ بنځي له كورونو څخه وايستل سوي او بيا يې درك معلوم نه سو» دا هم د دواړو ورونو د چټك او ظالمانه عدالت او قضاوت نموني دي.

د انگرېزانو استازى د مې د مياشتي د دېرشمې په رپوټ كې ليكي « شكرخان كوهستاني، چي يو مشهور غل دى او هر وخت په پېښور او د را و لېنډي په علاقه كې غلاوي كوي، امير ته كله كله تحفي ليري. هغه په دې وروستيو شپو ورځو كې امير ته دوه سوه طلاوي او يو قيمتي ساعت په سوغات كې وركړ او امير هم د ده تحفه ومنله. ويل كېږي چي شكرخان په جنگونو كې برخه اخلي او له غازيانو سره مرستي كوي... شكرخان د لغمان له دوولسو كسانو سره، په جنگونو كې د برخي اخيستلو لپاره، سرحد ته تللى دى. هغه تر اوسه نه دى راستون سوي او د هغو نورو دوولسو سړيو درك هم نه دى معلوم »

د انگرېزانو استازى د ډسمبر د دېرشمې په يوه رپوټ كې ليكي « يو هوډخېل چي بارو نومېږي څو ورځې مخكې له كابل څخه هند ته روان سو. دى ډېر مشهور غل دى؛ تل يوه بېلچه له ځان سره گرځوي او خلكو ته وايي چي خپله يوه گوله ډوډۍ په حلاله مزدوري پيدا كوي. مگر چي هر وخت موقع ورته برابره سي نو تر غلا نه تېرېږي. دوه كاله مخكې يې له هند څخه نهه توپك راوړل او امير حبيب الله ته يې وركړل. دى څو ځله په هند كې محكوم سوي او بنديخانه ته لېږل سوي دى. له ده سره ځيني كسان تللي دي مگر دى هر وخت غواړي چي غلا په يوازي سر وكړي... توره او سپينه ږيره لري، جگ قوي سړى دى او سپين پوستى غوندي دى، پېته هزاره ډوله پزه يې ده » كله چي امير له غلو څخه تحفي قبولي كړي نو سړى به څرنگه د امنيت تمه كوي؟

د عدالت قايمول او سم قضاوت كول د امير او سردار نصرالله خان په نيت او ارادې او د مقصر يا مدعي عليه په اجتماعي دريځ پوري اړه درلوده. سردار نصرالله خان څلور بنځي او شپږ نارينه په يوه شپه وژلاى سي او هيڅوك له هغه څخه بازخواست نه كوي. مگر د امير زوى سردارحيات الله خان، چي د بدخشان نايب الحكومه دى، د خلكو د ټولو شكاياتونو سره سره پر خپل ځاى باندي ناست دى او حتى امير د خلكو پر ناموس باندي د ښكاره تېري په باره كې پوښتنه نه ورڅخه كوي.

د انگرېزانو استازى د اكتوبر د اوومې په رپوټ كې د هرات د والي محمدرسورخان څخه د خلكو د شكايات په باب ليكي « د هرات ټولو ملكي او پوځي مامورينو، د څو محدودو كسانو څخه پرته، اعليحضرت ته يوه عريضه ليكلي او هغه يې د نايب الحكومه سردار محمدرسورخان له ظلمونو څخه خبر كړى دى او د هغو كسانو يو اوږد ليست يې وركړى دى چي د سردار محمدرسورخان د ظلمونو او تېريو له لاسه مشهد او روسيې ته كوچېدلي دي » د انگرېزانو استازى د هرات د خلكو د شكايات په مقابل كې د امير د عكس العمل په باب څه نه وايي؛ او د ويلو څه خو ځكه نه لري چي امير محمدرسورخان ته هيڅ نه دي ويلي بلكه د خپلي پاچهي په دوران كې يې څو څو ځله ترفيعات وركړل او له ده څخه وروسته د اعليحضرت محمذظاهرشاه تر زمانې پوري هر وخت نازولى وو. دا چي د عريضې ليكونكي او لاسليك كونكو ته به څه ورپېښه سوي وي، سړى د امير له عدالت او قضاوت او، له خلكو سره، د سردار محمدرسورخان له خپل سړي او ظالمانه سلوك څخه ښه قضاوت او اټكل كولاى سي.

يو په زړه پوري رپوټ، چي د خلكو او عالي رتبه مامورينو د شخصي ژوند په چارو كې د امير مداخله ښيي، په لوستلو ارزې. د انگرېزانو استازى د جون د دريمې په رپوټ كې ليكي « د چرخ والي، محمدجعفرخان په دې تازه شپو ورځو كې د كافرستان څخه راغلي مسلماني سوي نجلۍ سره واده كړى دى. امير دې مسلي سخت په غوسه كړى دى ځكه چي ده امر كړى دى چي، له ده او د كافرستان له اوسېدونكوڅخه پرته، هيڅوك نه سي كولاى چي د

کافرستان له نجونو سره ودونه وکړي. شلو سپرو ته يې وظيفه ورکړې ده چې محمدجعفر خان، کابل ته، بندي راوړي. امير هغه ته د سختي سزا ورکول په نيت کي لري»

دې بي انصافي ته به سړی څه نوم ورکړي چې امير د نورستان له بنځو سره واده کول يوازي خپل حق بولي. رشوت، اختلاس او پر خلکو باندي د حکومتي مامورينو تېری د امير حبيب الله د پاچهی يوه عامه ستونزه وه. د کندهار نيوز ليترز په نوم کتاب د لسم ټوک په ۳۶ مخ کي د انگرېزانو د خبر ليکونکي د ۱۹۰۳م کال د جولای د اتمې په رپوټ کي د کندهار د کوتوال پر ټولو ظلمونو او تېریو باندي د امير د سترگو پټولو او د کوتوال د ظالمانه سلوک په باره کي راغلي دي چې کوتوال له خلکو څخه په زور پيسې اخلي، رشوتونه اخلي او دومره اخلاقي فساد کوي چې ټولي کيسې يې په يوه رپوټ کي نه ځايېږي. کوتوال يو تاجيک هلک، چې د ده ناروا غوښتنې ته نه تسليمېدی، بندي کړی دی. په رپوټ کي راغلي دي چې دلته ټول افسران لږ او ډېر په اخلاقي فساد اخته دي خو کوتوال په اخلاقي فساد دونه مشهور دی چې خلک يې له نامه څخه بېرېږي. کوتوال هغه ځواني نجوني او هلکان، چې د ده ناروا غوښتنو ته په خپله خوښه تسليم نه سي په زور وړي.

خبرليکونکی، د جولای پر پنځمه، په خپل ياداشت کي ليکي چې تېره شپه زما له کور سره نيژدې د عبدالحق تحصيلدار کور غلو وواهه. دی وايي دا حمله دومره په سپين سترگي وسوه چې اندازه نه لري. د شپې پر پنځه لس کم دوی بجي د مرميواران جوړ سو، او غلو خپل کار وکړ. داسي اټکل کېږي چې اووه زره روپۍ به يې وړي وي. پوره دارانو، چې ډېر نيژدې ولاړ ول، د غلو سره هيڅ مقاومت ونه کړ. داسي ويل کېږي چې دا غله د کوتوال سړي ول. خبرليکونکی په همدغه پاڼه کي ليکي چې د پشت رود دوه تنه زمينداران، په سپينه ورځ، د کندهار په دوه ميلي کي، غلو وشکول. ويل کېږي چې نن سبا دا ټول جنايتونه د پوليسو کار دی او هغوی ته هيڅوک څه ويلای نه سي. خبرليکونکی وايي چې د جولای پر لومړۍ نېټه د ميوند په کونل کي محمدزيو داره مارانو پر يوه کاروان باندي حمله وکړه. شپږ تنه يې وژلي او شپاړس اوبنان او يو شمېر يابوگان يې ورسره وړي دي.

خبرليکونکی، په همدغه کتاب کي، د ۱۹۰۳م کال د نومبر پر شپږمه ليکي چې د ميوند څخه راغلي رپوټونه وايي چې پنځوسو الکوزيو، چې ټولو سره توپکونه ورسره دي، د ميوند دره نيولي ده او يو شمېر کاروانونه يې لوتلي دي. د دې ټولو بي امنيتيو يو مهم علت بيا هم پراخ اداري فساد دی. مورن وليدل چې امير پخپله له غلو څخه تحفي اخلي؛ د کندهار کوتوال له غلو سره جوړ دی. د انگرېزانو خبرليکونکی د مارچ پر ديارلسمه، د نورو رپوټونو په ترڅ کي ليکي چې د زنگاباد مشهور غل، رحمن چې په رستم مشهور دی، سردار او ډگروال ته ډېر قيمتي سوغاتونه راوړي دي او هغوی يې هم ښه قدر وکړ.

د رشوت په برخه کي تر ټولو په زړه پوري کيسه په هغه رپوټ کي راغلي ده چې خبرليکونکي د ۱۹۰۴م کال د جون پر شپاړسمه ليکلی دی او وايي چې نايب الحکومه ته له کابل څخه يو فرمان رسېدلی او په هغه کي يې ورڅخه غوښتي دي چې قاضي ته ووايي چې نور نو له پاچا څخه ستا رشوت خوري او خيانت پټ نه دی. خو پاچا تر هغه وخته پوري تاته انتظار باسي چې ته له حکومتي خزاني څخه ښي ډېري پيسې ذخيره کړي.

يعني پرېږده چې قاضي خلکو ته ښه تکليفونه ورکړي، ښه رشوتونه وخوري، جببونه ډک کړي نو بيا به يې پر يوه ځای ورڅخه واخلي. دا نو نه ده معلومه چې امير به تر کله قاضي ته صبر کوي او د امير په اټکل ډېري پيسې څه ته ويل کېږي. خو خلک مجبور دي چې د امير د حوصلي تر تنگېدلو پوري د قاضي ظلمونه او ناروا وزغمي.

لکه څرنگه چې امير او سردار نصرالله خان د خپلي خوښي سره سم عدالت چلاوه او قانون يوازي د دوی د ارادې ترجماني وه. د هغوی عالي رتبه مقامانو هم د خپلي خوښي سره سم قانون چلاوه. د مثال په توگه د کندهار نيوز ليترز د لسم ټوک په ۱۶۶ مخ کي راغلي دي چې نايب الحکومه د دوو تنو راسته لاسونه، د انگورو د غلا! په گناه ورڅخه قطع کړل. او په دغه وخت کي چې د غلو لاسونه غوڅېدل د هغه هندو جبب ووهل سو چې د عملياتو تماشه يې کوله. کوتوال ټول خلک تلابني کړل مگر غل يې ونه نيوی.

د همدغه کتاب په ۱۴۵ مخ کي، د همدغه نايب الحکومه په وخت کي د خبرليکونکي په يوه رپوټ کي راغلي دي چې د محمد يعقوب خان اڅکزي له سړيو څخه د غلام رسول په نوم يو تن، د گوشخاني د اوسېدونکي محمدامين خان تاجر له کورڅخه، د شپېتو زرو روپيو د غلا کولو په تور ونيول سو. محمد يعقوب پيسې تحويل کړې او سړی يې راخوشي کړ.

څرگنده خبره ده چې د انگورو په غلا دوو تنو نيول سويو غريبانو به د خوشي کولو لپاره څوک نه درلودل او د شپېتو زرو روپيو، چې په هغه وخت کي د يوه بشپړ جايداد بيه وه، غل په پيسو خوشي کيږي او نوره هيڅ سزا نه ويني.

ماءخذونه

- 1: Nevill, Captain. H. L Campaigns on the North West Frontier. 1977 Pakistan.
- 2: Diary of the British Agent at Kabul. From the 1<sup>st</sup> January 1908 to the 30<sup>th</sup> December 1908.
- 3: Kandahar Newsletters, tenth volume. For the Year 1903-1904-1905 Directorate of Archives Department. Government of Balochistan Quetta Pakistan.

د پاڼو شمېره: له ۱۲ تر ۱۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوړي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پاڼو د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په ځير و لولئ